陕 西 省 财 政 厅

A 类 签发人：常艳玲

公开 陕财办案〔2023〕138 号

陕西省财政厅关于省政协十三届一次会议
第 11 号提案的复函

中国国民党革命委员会陕西省委员会：

《关于加强秦岭生物多样性保护的建议》（第 11 号）收悉。

经研究，现就涉及财政事项答复如下：

秦岭是我国重要的生态安全屏障，习近平总书记来陕视察强

调，秦岭合和南北、泽被天下，是我国的“中央水塔”，是中华

民族的祖脉，保护好秦岭生态环境，对确保中华民族长盛不衰、

实现“两个一百年”奋斗目标、实现可持续发展具有十分重大而

深远的意义。近年来，省财政厅坚决贯彻习近平总书记关于秦岭

生态保护重要指示批示精神，认真落实省委省政府关于秦岭保护

工作的决策部署，多渠道筹措资金，持续加大支持力度，持之以

恒加强秦岭生物多样性保护。

一是完善秦岭生态保护机制。2022 年，省财政厅会同省发

1 2 1

展改革委出台《陕西省秦岭生态环境保护纵向综合补偿实施方

案》，进一步完善我省秦岭区域生态保护补偿制度体系，补偿资

金可由县区自主用于生物多样性保护等方面。会同陕西省林业局

印发《陕西省松材线虫病疫情防控补偿实施方案》，探索创新松

材线虫病疫情防控补偿方式，健全松材线虫病疫情防控工作综合

评价体系，加大秦岭区域内松材线虫病防控力度，持续推进森林

生态安全。

二是加大秦岭生态保护资金投入。2022 年以来，省财政厅

共安排 2.05 亿元用于秦岭生态环境保护，重点支持秦岭“青松

抢救工程”、湿地保护恢复示范推广、红豆杉保护发展、秦岭珍

稀植物迁地保护、珍稀野生动物保护繁育、松材线虫病防控奖补、

秦岭生物多样性保护等方面。其中，2022 年以来，省财政共安

排秦岭生态保护专项资金 4000 万元用于秦岭国家植物园生物多

样性保护，支持建设秦岭地区“危、特、稀、小”植物收集、活

体保存、数字化保存、生物多样性保护宣传、展示及科学研究，

基本形成秦岭植物迁地就地保护体系，进一步夯实了秦岭生物多

样性保护资金投入长效机制；共安排秦岭生态保护专项资金754万

元用于完善野生动植物监测管理体系，支持在牛背梁、太白山、

长青、佛坪自然保护区、楼观台生态实验林场、省资源管理局等

区域建设 7处野生动植物综合监测站，开展野生动物种群、野生

植物资源、野生动物栖息地、人为活动干扰等方面信息监测。

三是加大林业资金支持力度。2022 年以来，累计安排中央

和省级林业资金 2.73 亿元用于支持秦岭区域自然保护地体系建

1 3 1

设和野生动植物保护。其中，安排 1.63 亿元支持自然保护地体

系建设，推动建立以国家公园为主体的自然保护地体系建设，加

强大熊猫国家公园陕西片区的勘界和自然资源调查监测、加快生

态保护补偿与修复、提升园区野生动植物保护能力、加强自然教

育和生态体验，持续推进秦岭国家公园创建和秦岭国家植物园建

设；安排 1.1 亿元支持野生动植物保护，补助国家重点保护野生

动植物种数保护率不低于 70%，提高珍稀濒危野生动植物保护能

力，开展林草系统管理的古树名木抢救复壮，加强野生动植物资

源调查，强化珍稀濒危野生动植物拯救，完成野生动物救护任务，

建立疫源疫病监测站点，提高野生动植物疫源疫病监测防控水平。

关于提案提出的“探索通过政府财政设立秦岭生物多样性保

护专项资金和基金”。一是依据《陕西省人民政府关于印发省级

财政专项资金管理办法的通知》（陕政发〔2018〕25 号）第八条

“严格控制主管部门管理的专项资金数量，加大清理整合力度，

推进部门内部资金的统筹使用。不得增设与现有专项资金使用方

向相同或类似的专项资金”，省财政已将秦岭生物多样性保护作

为秦岭生态保护专项资金的支持方向，且省级林业改革发展资金

也支持重点野生动植物保护工作，因此无法增设秦岭生物多样性

保护专项资金，但省财政将合理统筹现有资金继续支持秦岭生物

多样性保护。二是依据《陕西省政府投资引导基金管理办法》有

关规定，陕西省政府投资引导基金按照“政府引导、市场运作、

科学决策、防范风险”的原则运行，关于设立秦岭绿色发展基金

事项，一方面我们将密切关注国家层面秦岭生态保护相关基金的

设立进展，另一方面建议由省级相关部门牵头，充分研判提出可

行性方案。

下一步，省财政厅将坚决贯彻落实习近平总书记关于秦岭生

态环境保护的重要指示批示精神，做好秦岭生物多样性保护资金

保障。会同省级相关部门重点做好以下工作：一是研究完善秦岭

生物多样性保护相关财政支持政策。二是争取中央财政资金和项

目支持，统筹省级资金，组织、鼓励相关部门积极申报项目，做

好评审入库，择优安排资金支持秦岭生物多样性保护，加强绩效

管理，确保资金落地见效。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望今后继续关心和支持财政

工作。

陕西省财政厅

2023 年 6 月 30 日

联系单位及电话：陕西省财政厅自然资源和生态环境处 029-68936062

抄送：省政府办公厅建议提案处。

陕西省财政厅办公室 2023 年 7 月 3 日印发